
  Prot. 38920 del 26.03.2024 rep. 104 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 26 marzo 2024 

 
IV - ADEMPIMENTI PROPEDEUTICI AL CONSOLIDAMENTO DEL BILANCIO DEL GRUPPO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, AI SENSI DELL'ART. 4 DEL D.I. MIUR - MEF N. 
248/2016- DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2024, il giorno 26 del mese di marzo, alle ore 10:12 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof.ssa Astone Maria 
Annunziata  

P   

Membro interno PA Prof. Antonuccio Pietro P   

Membro interno RC Dott. Sansotta Carlo  P   

Membro interno PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  A   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente A   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente A   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente P   

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica il Dott. Angelo Attaguile, componente 

del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 



  Prot. 38920 del 26.03.2024 rep. 104 

2 
 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

                                                

                                                              …O M I S S I S 

 

                                         IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

                                                                              D E L I B E R A 

 

- di confermare quali componenti del “Gruppo Università degli Studi di Messina” e dell’Area di 

consolidamento le società individuate con la delibera prot. n. 48547/2017, successivamente 

modificata ed integrata con le delibere prot. n. 72794/2019, prot. n. 120865/2020, prot. n. 

78914/2021;  

- che in ragione di quanto al punto precedente, ad oggi, componenti del “Gruppo Università 

degli Studi di Messina” e dell’Area di consolidamento sono: l’Ateneo di Messina 

(capogruppo) e le società Unilav s.c.p.a e S.S.D. UNIME a r.l.;  

- di dare atto che non vi sono, ad oggi, altri enti e/o società da includere nell’Area di 

Consolidamento del “Gruppo Università degli Studi di Messina”, come definita dall’art. 6, 

c. 2, del D.Lgs. n. 18/2012 e dall’art. 1 del D.I. Miur-Mef n. 248/2016;  

- di fornire agli Enti inclusi nell’area di consolidamento le indicazioni, i criteri e le direttive 

ai sensi del citato art. 4 del D.I. Miur-Mef n. 248/2016, come da linee guida allegate alla 

presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;  

- di demandare al Dirigente Dipartimento Amministrativo “Bilancio e Finanze” ogni 

ulteriore attività utile alla predisposizione del bilancio consolidato del “Gruppo Università 

degli Studi di Messina”;  

- di demandare all’Unità di Staff Società ed Enti Partecipati l’aggiornamento dell’elenco di 

cui all’art. 4, comma 1, del citato D.I.Miur-Mef n. 248/2016, e la sua pubblicazione sul sito 

internet istituzionale dell’Ateneo, comunicando ogni variazione al D.A. Bilancio e Finanze.  

 

 
Allegati: 

- Relazione istruttoria; 



  Prot. 38920 del 26.03.2024 rep. 104 

3 
 

- Linee guida per la predisposizione del Bilancio Consolidato.  
 
 

 F.to      IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


